cathédral à Confolens, écart de la paroisse d’Olby31. Le bénéficiaire avait fait 

de ce fief le siège d’une « nouvelle seigneurie créée de toute pièce »32. 

29 CHARBONNIER, 1982, p. 1224. 
30 GAUVARD, 2005. 
31 Ancienne cote : 3 G, arm. 5, sac L, c. 1 b ; nouvelle cote : 3 G PS 0015. 
32 CHARBONNIER, 1980, p. 366. 

32 

Pierre Ébrard ne manqua pas de tirer parti de l’expérience acquise 

quelques années auparavant quand il avait été arbitre dans le conflit entre le 

comte dauphin et Eldin de Neyrat au sujet de leur pouvoir réciproque : à la 

demande du premier la notion de « mère et mixte empire » avait été introduite 

dans la définition du pouvoir comtal. En 1284, Pierre Ébrard obtint que cette 

notion soit insérée dans son contrat de vassalité qui le liait au chapitre 

cathédral pour les biens qu’il détenait à Confolens et dans la paroisse d’Olby. 

Cette démarche, en révélant les ambitions de son auteur, traduit chez lui une 

volonté de se faire une place dans les rangs de la grande aristocratie. 

Le texte 

Item confessus est et recognovit idem Petrus Ebrardi, miles, quod idem 

capitulum Claromontis donavit, donatione facta inter vivos, et ex causa dicte 

donationis, cessit dicto Petro Ebrardi et suis in perpetuum, et in ipsum militem et 

suos totaliter et in perpetuum transtulit magnum et parvum, merum et 

mixtum imperium, altam et bassam justiciam et omnem juridictionem 

et districtum, que idem capitulum habebat habere poterat seu debebat et eidem 

capitulo competebant, competere possunt et poterant in dicta villa de Cofolent 

et in pertinenciis ejus et in omnibus et singulis supradictis, que ipsi militi donaret 

capitulum dictum et que idem miles accepit in feudum a dicto capitulo, ut supra 

dictum est, et omnes actiones reales et personales, utiles et directas et omnes alias 

que dicto capitulo competebant et jura omnia ac capitulo expetentia in predictis 

donatis et contra quoscumque occasione eorumdem,  

hoc salvo quod dictum capitulum, ut confessus est dictus miles, retinere sibi et 

ecclesie Claromontis in perpetuum feudum et jus feudale in predictis magno et 

parvo, mero et mixto imperio, alta et bassa justicia, juridictione et 

districtu et in omnibus universis et singulis supradictis donatis ipsi militi a capitulo 

predicto, que dictus miles accepit in feudum a dicto capitulo et in hiis que acquireret 

dictus miles inposterum in dicta parrochia, sine alterius dominio et feudo. 

Et quod dictus miles et ejus heredes seu successores teneantur facere